6

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	Об утверждении
Порядка и условий заключения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования «Город Березники»

Пермского края

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее - Порядок).

2.Официально обнародовать настоящее постановление и Порядок, указанный в пункте 1 настоящего постановления, путем официального опубликования в официальном сетевом издании – «Официальный портал правовой информации города Березники», расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и разместить настоящее постановление в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального обнародования в официальном сетевом издании.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Березники, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Управления по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации  города Березники.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города Березники
от …………………      №……….……….
Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования «Город Березники» Пермского края
I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о защите и поощрении капиталовложений) и устанавливает порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее соответственно – соглашение о защите и поощрении капиталовложений, муниципальное образование).

1.2.В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений муниципальное образование может быть стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если одновременно стороной такого соглашения является Пермский край.

1.3.От имени муниципального образования стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений является Администрация города Березники.

Уполномоченным органом в целях реализации настоящего Порядка является Управление по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации города Березники (далее – Уполномоченный орган).

1.4.К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодательства Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом о защите и поощрении капиталовложений.

1.5.В настоящем Порядке понятия «капиталовложение», «соглашение о защите и поощрении капиталовложений», «инвестиционный проект» и иные понятия, используются в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации в сфере защиты и поощрении капиталовложений.
II.Порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений
2.1.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений может заключаться с использованием государственной информационной системы «Капиталовложения» в порядке, предусмотренном статьями 7 и 8 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений, но не ранее ввода в эксплуатацию указанной государственной информационной системы (далее - ГИС «Капиталовложение»).

2.2.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не позднее 01.01.2030.

2.3.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений составляется по типовой форме, определенной приложением  № 2 к Правилам заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602.

2.4.Соглашение  о защите и поощрении капиталовложений должно содержать условия, определенные частью 8 статьи 10 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
2.5.Измение условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений не допускается, за исключением случаев, определенных частью 6 статьи 11 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.

2.6.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений подписывается главой города Березники – главой администрации города Березники, а в случае его отсутствия лицом, исполняющим его обязанности.

2.7.Решение о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений принимается в форме муниципального правового акта Администрации города Березники.

2.8.Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовложений в ГИС «Капиталовложения» используется электронная подпись.

2.9.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений (дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений о защите и поощрении капиталовложений).
2.10.Уполномоченный орган осуществляет мониторинг, включающий в себя проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения соглашения о защите и поощрении капиталовложений.
2.11.Выявление любого из обстоятельств, указанных в части 13 статьи 11 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений, в том числе по результатам мониторинга, в отношении которого заключено соглашение о защите и поощрении капиталовложений, является основанием для требования о расторжении соглашения о защите и поощрении капиталовложений в порядке, предусмотренном статьей 13 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
2.12.По итогам проведения мониторинга, указанного в пункте 2.10 настоящего раздела, Уполномоченный орган в срок не позднее 01 марта года, следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, предусмотренный соглашением о защите и поощрении капиталовложений, формирует отчеты о реализации соответствующего этапа инвестиционного проекта и направляет их в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.

III.Условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений
3.1.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением сфер и видов деятельности, установленных частью 1 статьи 6 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
3.2.В случае заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений Администрация города Березники обязуется обеспечить организации, реализующей проект, выполнение положений, определенных частью 1 статьи 10 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.

При этом организация, реализующая проект, имеет право требовать выполнение положений, определенных частью 1 статьи 10 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений, при реализации инвестиционного проекта.
3.3.Администрация города Березники, заключившая соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

IV.Заключительные положения

4.1.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений действует до полного исполнения сторонами своих обязанностей по нему, если иное не предусмотрено Федеральным законом о защите и поощрении капиталовложений.

4.2.Соглашение о защите и поощрении капиталовложений может быть прекращено в любое время по соглашению сторон, если это не нарушает условий связанного договора, положения которого определены статьей 14 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
4.3.Положения об ответственности за нарушение условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений установлены статьей 12 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
4.4.Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощрении капиталовложений установлен статьей 13 Федерального закона о защите и поощрении капиталовложений.
_1183356867.doc
[image: image1.png]